Firmato

digitalmente da

ANNA COLIVA
O = Min. dei beni e delle
attivitA cult. e
turlsmo/80188210589
C ta e ora della flrma //M/&%){é/&/ﬁf & é%{ e /(?’//;?‘Mé?’ C/[&/é&/ﬂé
28/12/2018 17:00:42 GALLERIA BORGHESE
DETERMINA

n. 302 del 28/12/2018

Oggetto: incarico di direttore operativo dell’appalto dei lavori di nella esecuzione dei lavori di
adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese, c.d. foyer, e di
supporto al RUP al fine dell’ottenimento della deroga ex art. 63-65 del D. Legs. n. 81/2008 e

smi

IL DIRETTORE

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero dei
Beni e delle Attivita Culturali e del Turismo, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del
29 agosto 2014, n. 171 e successivi decreti attuativi, ¢ diventata un Istituto dotato di autonomia
speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa;
PREMESSO che tale nuovo assetto ha comportato 1’acquisizione di nuove funzioni e competenze,
anche giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;

CONSIDERATO che la Galleria Borghese deve procedere alla predisposizione di un piano di
valorizzazione del Museo; nonché alla manutenzione e conservazione della Galleria;

VISTA la necessita ed urgenza di procedere all’affidamento ed all’esecuzione dei lavori di lavori di
adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese, c.d. foyer;
CONSIDERATO il valore dell’intervento posto a base d’asta dei lavori di adeguamento e
valorizzazione del piano seminterrato ¢ pari ad € 857.862,71 oltre oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso pari ad € 15.055,86 ed I.V.A. come per legge;

RITENUTO che la rilevanza e complessita dell’intervento, da eseguirsi su immobile vincolato (la
sede della Galleria), richiede la nomina di un esperto cui affidare I’incarico di Direttore Operativo
nell’appalto di esecuzione dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della
Galleria Borghese, c.d. foyer, nonche di supporto al RUP al fine dell’ottenimento della deroga ex
art. 63-65 del D. Legs. n. 81/2008 e smi;

VISTO il DM 17 giugno 2016, recante le nuove tabelle professionali per architetti ed ingegneri; ed
applicato lo sconto del 20% previsto dalla legge n. 155/1989 art. 4, ¢. 12 bis;

VISTO il c.v. dell’Ing. Guglielmo Scrivo, dello studio associato PRO.GEN. Studio Associato Ingg,
e la dichiarazione ex art. 80 del d. Igs. 50/16 e s.m.i. dallo stesso resa;

CONSIDERATO che non sono presenti presso la Galleria tecnici in possesso dei requisiti
professionali d’esperienza per lo svolgimento dell’attivita;

CONSIDERATO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 7 ed accertata la sussistenza dei presupposti di
legge per I’affidamento dell’incarico professionale specialistico di cui in oggetto;

APPLICATO alle tariffe professionali ex DM. 17/06/16, lo sconto del 20% previsto dalla legge n.
155/1989 art. 4, c. 12;

VISTI il DM 154 DEL 22/08/17 regolamento del codice dei beni culturali ed il DM 49 del 07/03/18
Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalita di svolgimento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione;

I\ 23 MINISTERO 1
:. R PER I BENI E

LE ATTIVITA
2 CULTURALI

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it




///W@&-)/Zé/{//zf/ ¢ lerer e /(///;i‘&fé/ C‘lﬁ/é‘&//ﬂl

GALLERIA BORGHESE

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero
dei beni e delle attivita culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giungo 2014, n.
89”;

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non
generale del Ministero”;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e
ss.mmy;

VISTO il D Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137,

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE";

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di
autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente |'amministrazione e la
contabilita degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

DATO ATTO che il professionista individuato, in riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i. sara
obbligata al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 di detta
legge;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;

ACCERTATA la disponibilita finanziaria sul Capitolo 2.1.2.018 del bilancio 2018;

DETERMINA

- di affidare I’incarico di incarico di direttore operativo dell’appalto dei lavori di nella esecuzione
dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese, c.d.

foyer, e di supporto al RUP al fine dell’ottenimento della_deroga ex art. 63-65 del D. Legs. n.
81/2008 e smi all’ing. Guglielmo Scrivo Wdello
studio PRO.GEN. STUDIO ASSOCIATO INGG — PI 050089871007, con sede in Koma (00139),

via della Bufalotta n. 174;
- I'importo dell’affidamento ¢ pari ad € 16.000,00 (euro sedicimila/00) oltre cassa al 4 % per €
289,90 (euroduecentottantanovevirgolanovantacentesimi) oltre iva al 22% meno RA ai sensi di

legge.
I1 responsabile unico del procedimento gia nominato ai sensi di lﬁgﬁﬁa%ﬁglpf{gmmgozzi.

IL DIR”
(ANNA COLIVA
L W MINISTERO O = Min. dei beni e delle o)
o &% fll_:}:\lTlrslt\/!\l“ri attivitA cult. e
< ot E:urlsrlno/80188210589

GALLERIA BORGHESE Data e ora della firma:
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Rom228/12/2018 17:00:31
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali. it
PEO: ga-bor@beniculturali.it



ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato


